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Anotace:

Tereza sabáčková

Doplnění barokní architektury novým výtvarným dílem.

Diplomová práce zachycuje proces a ýsledek worby moderního

abstrakúrího vltvamého díla a především jeho umístění v konkrétní

sakrální barokní architektuře poutrrího charakteru,

Teoretická část charakterizuje hlavní rysy barokní kultury se

ďetelem na dobové pozadí, vymezuje pojmy tykajíci se

náboženského putování a poutních míst v rámci světového i

regionálního měřítka. Zéroveí se zabývá stavebně_historic§ým

průzkumem poutního kostela Nejsvětější Trojice u Trhových Svinů,

od jehož architektonického řešení se odvíjí vlastní praktická část,

praktická část popisuje postup vlastrrí tvorby, deťrnitivní řešení

architektury výtvarným dílem a realizaci samotného výtvarného

názoru. Text je pro názornost doplněn obrazoými přílohami, které

mapují pruběh výtvarného hledání i konečnou realizaci v daném

prostoru.

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc.
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Annotation:

Tereza sabáčková

A New Modern Art Object in Baroque Architekture

This graduation thesis is describing the process and products of

the creation of the modern abstract art and put the accent on

positioning this object in the baroque pilgrim church of the Holy

Trinity located near Trhové Sviny.

The Theoretical part of the thesis defines main features of the

baroque culture, conception of pilgrimages and pilgrim places and

elaborates historical and architectural studies of the church of the

Holy Trinlty.

The Practical part describes the creation process, the definitive

architectural design by art object and intrinsic realization of art

rendering. The text is complemented by hooked ilustration.

Thesis leader: Doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc.

Obsah

I.

II.

Úvod.... ........8 - 9

Baroko ....10 -14

II.1. Evropské baroko... ...10

II.2. České baroko. .........I2

II.3. Barol<nízbožnost... ..........13

Náboženské poutě. .15-23

m.1. Vymezenípojmupouť. ..........15

III.2. Historie světových náboženských poutí a
důvody jejich vzniku .......16

III.3. Dějiny poutních míst u nás.. ......I7

III.4. Důvodyvznikupoutníchmístunás.. ..........19

m.5.1.Baroknípoutě. .......20

III.5.2. Architektura barokních poutních míst. . . ....21

III.5.3. Mariánská poutní místa v jižníchČechách. ........22

Poutní kostel Nejsvětější Trojice....... ....24-35

N.1. Spor o autorství návrhu. ......24

IV.3. Procesí k poutnímu kostelu Nejsvětější Trojice. .. . ..31

III.

Iv.

6

VI. Závér. ........57

VII. Seznam pramenů a literatury použifých citací...........................58-59

VIII. Abecední §eznam pramenů a literatury.... .....60- 61

I. Úvod

Tématem předkládané práce se stala tvorba nového

výtvamého díla, doplňující barokní prostory poutního kostela

Nejsvětější Trojice. Hlavním motivem pro ýběr tohoto typu práce,

je má záIiba v překonávéni hraníc časem prověřených témat a

hledaní noých možností a objevování moderních a altemativních

přístupů k předem daným koncepcím. Je to možrost, a zéroveř.

výzva, ukézat něco dávno známého v novém světle. Hranice jsou

pro mne v tomto případě velice inspirativní.

předem danou koncepcí se v tomto případě stala barokní

architektura, poutní charakter místa i typické rysy barokního

malířství. Přestože jsem zarrňnila realistické, místy až

naturalistické, barokní malířsŇí za abstraktrrí formu výtvarného

vy,jádření, zachovala,jsem barokní cíle i některé vývarné prostředky

barokního umění. Dalo by se Ťící, že jsem pozměnila formu, ale

zachovala obsah. Již od prvních momerrtů jsem si uvědomovala, že

barokní malířství a moderní, případně současné malířství, mají něco

společného, a tyto společné vlástrrosti, jsem chtěla wužít.

Mezi §rto společné vlasúrosti patří cíle v;itvarného

počinu vyvolat v divákovi určité pocity (napětí, strach, ohromení,

v dnešní době řeba i pobavení), a nepodávat mu jen povrchní,

vizuálně zaměřenou informaci o dokonalosti, chladné a

vykalkulované kráse tak, jak to dělala renesance. Životrlt postoj
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barokního člověka se totiž mění. Nedůvěřuje lidskému rozumu,

odklání se od přírody. zarrĚíuje se na své nitro anechávápřevládat

stránku citovou nad rozumovou. A jsou tu také společné ýrazové

prostředky, kteými barokní a moderní umění chtělo těchto cílů

dosáhnout. Mezi §rto prostředky paŤí využití barevných kontrastů,

monumentality,patosu,nadsázkyaďramatiěnosti,

Barokní umění wlává svobodu umělce a ustupuje od

normativního renesančního pojetí. I proto je píínačné, že hodnota

barokních děl byla obecně přijata až v době, kdy se pros€žovalo

moderní umění svou formální svobodou a pluralitou variant ve

výtvarných řešeních anázorech. Moderní umělci se cítili s barokem

spřízrěni, a díky tomu mohlo být baroko pochopeno jako jedna

zprvnich etap moderny. F.X. šalda napsal: "Barok je pro mě první

věk moderní, lépe počátek moderního věku, v němž ještě žijeme,

věku, kdy se tvoří, řekl bych, pod vysokým tlakem, věk velikého

dramatického napělí, věk dvojpolární a dvojznaéný proti

jednozračnému středověku a jednoznačné renesanci, barok

dualistický: stojí na velkém otřesu, na sopečné půdě životníWize, je

v něm vnitřrú pojmový svár: na jedné straně přitakání životu a

přírodě, žízeipoznání i požitků zného,na druhé straně askéze." je

to stav napětí stále _ stupňovaného mezi žívotnim ýbojem a

popíráním života, mezisvětskou smyslovostí a útěkem od ní." 1
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II. Baroko

II.1. Evropské baroko

období baroka býváomačováno jako doba vel§ich

kontrastů.Zalímcořádilabída,morovéepidemie,váltrry,rebelie,

revoluce, prožívalo v I7. století umění porozuhodný rozvoj, ktery

byl důsledkem nového nástupu katolicismu a touhy

absolutistických panovníků a aristokratické elity dát najevo svou

moc.' Barokní umění této epochy, jež vzešlo z italské renesance a

manýrismuazaqimáčasoqýúsekvymezenýpřibližnělety1600a

!770,slouži1o jako nástroj inscenovaní velkého divadla, jehož cílem

byloohromit.Papežům,jakoŽtohlavnímzadavatelůmděl

barokních, nešlo jen o velebení Boha, ale také o vlastrrí slávu a

protireformační propagandu,
3

Slovo baroko se objevuje v pojednéních estetiků

ahistorikůuměníažv18.stoletíjakoslovonové,aanidobře

nevíme,odkudsevzalo.Snejvětšípravděpodobnostípřešlodo

teoriích o umění a kultuře z odborného slovníku staqich

portugals§ich a katalans§ich šperkařů, kde termín barroco,

respekÍivebamreco,označovalnepravidelnouperlučidrahokam

hrbolatéhopovrchu.Jakoukaždéhojinéhoslova,přetrvaloiuslova

barokonécozjehopůvodníhoýntamu:nepravidelnáperlasice

není bezc enná, ale je nezvykJá a působí bizamé, Ještě Riegruv

slovník naučný překládal slovo "baroční" ekvivalentem bizarní' V

|7.stoletívšakumělcipřestalikánonyklasickéhoumění

10

respektovat, a tak na klasiky působila jejich ďilabizarně - barokně

(v pejorativním smyslu). Ještě Jakob Burckúrardt, zakJaďatel

moderní historie kultury, pokládal baroko za "zdivočelou

renesanci".Teprve kďyž bylo překonáno normativní a nadčasové

pojetí umělecké dokonalosti a krásy, když byla svoboda umělce

uzltána za legitimní a kreati.mí princip evropského umění a kďyž

historismus pochopil, žekaždá epocha má stejně blízko k Bohu, byli

barokní umělci přijati na milost.a

ZáHadem tendencí baroka je jeho dualistic§i

charakter, održůející konflikty vyvolané reformací a protireformací;

napětím mezi vědou a náboženstvím; nádherou, okiaalostí a

duchovním vzepjetím na straně jedné a lidským utrpením, tr<teré

přinášely neustávající válečné události na straně druhé. Projevuje se

spojovaním protikladných ýrazovych prostředků do působivého

celku a úsilím o zýšený ýraz , velkolepost a iluzionistickou

nántakovost.V architektuře se dynamika baroka projevila v utváření

prostoru, stavebních článků, kleneb a stěn. Tato nová dynamika

architektury splývá s malířstvím v dokonalou syntézu, otevírá


[…]


zaslouží rovněž pasivnější a introvertnější symbol. Přestože ohniý
juryk v symbolice Ducha svatého vyjadřuje lásku, myslím že

v porovnání s dynamikou předchozích projevů Boží existence,

zaslouží tento symbol méně extrovertnější charakter. A to zejména

v barevnosti, neboť symbol ohně sebou přináší škálu teplých,

těžkých, nestálých, vzrušivých a energických barev.
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Boží Duch je pro mne spíše vánkem, dechem, živou
vodou, vše obklopujícím a prostupujícím životním principem,kteý
spojuje člověka s Bohem v momentech lásky, radosti, pokoje,

trpělivosti, laskavosti, dobroty, věrnosti, tichosti a sebeovl ádáni, a

ktery v nás působí všude tarrt, kde se modlíme, doufáme,

povzbuzujeme, utěšujeme. A protože Duch je pro rnne spíše

meditativním prvkem,díky němuž lidé prožívaji okanžiky vnitřního

náhledu a poznáru, v nichž nachéaeji ne4pochybnitelnou vnitřrrí
jistotu o smyslu svého život4 kde zavládne mír i přes vnější

nepokoj, zvolila jsem pro jeho znázoméni barvy studeného

charakíeru, které jakoby ustupují ďo pozaďí a působí klidně a váůné.

uklidňující barvy zejména modré a fialové rodiny, mající
introverbrí charalríer s možností koncentrace a obrácení se
k vlastrrímu nitru.
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Modrá barva asociuje představu vody,mořské
hloubky a dálek. vyjadřuje božství, pravdu a vše nadpozemské.

Fialová barva symbolizuje tajemné a nevědomé, mystiku a pokání.

červenofialová symbolizuje duchovní moc a nitro. Toto pohro lůení
do vlastrrího nitra umocňuje konkávní Ňat plátna, ktery diváka

,,Iákáo' do hlubin svého vlastrrího pr oživ áni.

Horizonúíln í pŇŤ ez plátna:
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Jelikož se v Božím Duchu dot/ká tělesno s duševnem,

v kompozici jsem vyňila prolínaní duchovního a tělesného světa

v podobě dvou protilehle obrácených trojúhelníků. Toto spojení

protikladů symbolizuje vzájemné prostoupení, kdy každý je

obrazem toho druhého, člověk nahlížející do své vlastrrí podstaty.

Trojúhelník s vrcholem směřujícím nahoru představuje nebeskou

přirozenost a obrácený trojúhelník přirozenost pozemskou. Celek

pak zlrtanená univerzáIntho člověka, v němž se prostřednictvím

Ducha oboje sjednocuje .'9 Boží Duch spočívá na člověku, což

nlamená, žetento člověk je vnitřně zcelaproniknut Bohem.
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V.4. Umístění v architektuře, technic§ popis

Výtvaínou technikou, kterou jsem použila pro tuto

práci,je olej na plátno. Konkávní a konvexnítvary pláten mají nejen

ýznamovou funkci, ale také korespondují s konkávním a

konvexním uspořádráním stěn v barokní architektuře a také

s půlkruhovou základnou nik, které jsou cílem jejich umístění.

Stejně tak i velikost formátu má vzbuzovat pocit monumentality,

což jejeden ze záklaďních ýtvarných prostředků baroka.

Kažďý ze tíi obrazi má svůj cílov,ý prostor pro

umístění v jednom ze tří ýklenků, nachézejícich se v šestibokém

ambitu. Rozmístění jednotlivých obrazi plní symbolickou funkci,

neboť respektuje místo ,rYje* Boha Otce v centrální nice, umístěné

naproti hlavnímu vchodu do kostela. Bůh je jediný, centrální zdroj a

původ všeho, který inicioval život Krista na zemi, a kteý udržuje

Duch svaý.60 Na obou stranách této niky se nachězejí také dvě

zpovědnice (z každé strany jedna).Umístění obranl Krista pak

koresponduje se symbolikou ýjevu, v kterém Ježíš sedí po pravici

Otcově, což je nejčestnější, nejýraznější a jedinečné místo.

Umístění ýjevu zdtrazřnjící atribuťy Ježíše

Umístění výjerro zdůrazřnjící symboly Boha Otce

Umístění výjevu zďůrazřující symboly Ducha Svatého

1)

2)

3)
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Půdorys a plánek rozrrístění:

Bůh Otec:
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Duch Svatý:

YI. Závér

Ve své diplomové prárci jsem se pokusila přibližit

pojmům jako barokní umění, barokní zbožnost a s ní související

náboženské poutě a architektura těchto speciťrckých sakrálních

prostorů. Přesto hlavním úkolem zůstalo transformovat do těchto

historických souvislostí současný pohled a nové, modemí vltvarné

dílo.

Já jsem tuto transformaci pojala spíše intuitivně a

pocitově, což podle mého názoru, Qak už jsem zmtnila vúvodu)

koresponduje s vlastní povahou baroka, potažmo s pohledem

barokního člověka na umění jeho doby. Právě tato svoboda ve

výtvarném vyjádření spojuje současné a modemí umění s barokním

|(opět viz dříve). Pokusila jsem se prostřednictvím svých pocitů a

emocí, volnou inspirací křesťanskými symboly a za pomoci

vytvarných prostředků typick}ch pro moderní umění (konstruktivní

a ýrazová funkce b*rry, abstraktrrí, neťtgurativní kompozice)

výtvarným dílem dosáhnout stejných cílů jako barokní umění. Tedy

vyvolat v divákovi vzrušení, napětí, které může vést už

k zamyšlením se nad sebou samým, obracení se k vlastnímu nitru a

snad i nalezení nějakého transcendentna, ať už ho zveme Bohem

nebo ne.

Nakolik je ovšem tento pokus úspěšný a zda

jsem dosáhla sých cílů, je pro vysokou míru subjektivity tohoto

pojetí a pestrost v lidském proživátlljen těžko posoudit.
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