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(téma)

Doplnění barokní architektury novým výtvarným dílem

Diplomantka navrhla a vytvořila triptych maleb, pro doplnění výtvarného řešení barokních

prostor poutního kostela Nejsvětější Trojice u Trhových Svinů.

Práce tohoto typu nabyly na aktuálnosti protože původní výzdoba bývá zcizována a to, co

zbude je uklizeno do depozitářů a na zhotovení kvalitních kopií nebývá dostatek prostředků.

Výtvarník je limitován mnoha faktory: charakteru místa, měřítku, slohu, sousedství

historických výtvarných děl, požadavky na speciální sakrální symboliku barev i atributů

a v neposlední řadě autorskou empatii a pokoru a zároveň značnou dávku odvahy projevit

v tomto prostoru svoji emocionalitu naplno, aby se práce v poněkud exaltovaném barokním

prostředí neztratily.

To se autorce podařilo. Díla jsou dynamická barevně výrazová, přičemž barvy jsou

sofistikovaně zdůvodněné náboženskou symbolikou.

Postrádám zde pouze grafické zobrazení děl ve skutečném prostoru, byť formou

fotomontáže což by více dokumentovalo výtvarný účinek díla. Zvlášť, když víme, že

konvexní i konkávní půdorys umístění plátna mění zásadním způsobem účinek malířské

perspektivy (rovné linie jsou zakřivené).

V teoretické části diplomového úkolu autorka charakterizuje baroko, poutní místa

jako speciální fenomén, vlastní architekturu určení a vlastní tvorbu.

Práce obsahuje bohatý poznámkový aparát.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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